
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 896/2022

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 330 del 11/08/2022

Oggetto: RINNOVO APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL "MUSEE DE L'ALPAGE" 
DI  VALTOURNENCHE  PERIODO  01/07/2022-30/04/2024  APPROVAZIONE 
BOZZA  CONTRATTO  E  DEFINIZIONE  CONSEGUENTI  OPERAZIONI 
CONTABILI - DITTA AKHET SRL DI ROISAN.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO: 
• la determinazione n. 275 del 24/04/2019 recante ad oggetto “Determinazione a contrarre per appalto del  

servizio  di  gestione  del  “Musée  de  l’alpage”  di  Valtournenche  anni  2019/2024  (dal  01/07/2019  al 
30/04/2022 oltre a eventuale rinnovo dal 01/07/2022 al 30/04/2024) - CIG 7874966386”;

• la determinazione n. 479 del 11/07/2019 recante ad oggetto “Appalto servizio di gestione del "Musée de  
l'Alpage" di Valtournenche - Periodo 01/07/2019-30/04/2022 - Esecuzione in via d'urgenza in pendenza 
di contratto ex art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e conseguenti operazioni contabili - Ditta Akhet Srl 
di Roisan (AO)”; 

• la determinazione n. 569 del 12/09/2019 recante ad oggetto “Appalto servizio di gestione del "Musée de 
l'Alpage"  di  Valtournenche -  Periodo 01/07/2019-30/04/2022 –  Presa  d’atto  comunicazione efficacia 
aggiudicazione definitiva  da parte  della  CUC e  conseguenti  operazioni  contabili  -Ditta  Akhet  srl  di 
Roisan”; 

• la determinazione n.. 612 del 08/10/2019 recante ad oggetto “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del  
D.  Lgs.  50/2016  –  Individuazione  gruppo  di  lavoro  e  liquidazione  acconto  per  appalti  servizi: 
animazionje estiva per minori  anni  2019/2021 -   opzione di  rinnovo 2022/23 – Cig.  783401300B e 
gestione Musée de l’Alpage anni 2019/22 – Opzione di Rinnovo 2022/24 – Cig. 7874966386”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 06/07/2022 recante ad oggetto” “Servio gestione 
animazione estiva diurna – Servizio gestrione area pic-nic Breuil-Cervinia – Servizio Musée de l’alpage – 
Proroghe  contrattuali.  Atto  di  indirizzo”  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  espresso  formale  atto  di 
indirizzo alla proroga del servizio di gestione Musée de l’Alpage fino al 30/04/2024 alla ditta Ditta Akhet srl  
di Roisan; 

RICHIAMATO per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:

Determina n. 330 del 11/08/2022 pag. 1/4



• il  capitolato  speciale  d’appalto  “Appalto  del  servizio  di  gestione  del  “Musée  de  l’Alpage”  di  

Valtournenche  anni  2019/2024  (dal  01/07/2019  al  30/04/2022  oltre  a  eventuale  rinnovo  dal 
01/07/2022 al 30/04/2024);

• l’offerta tecnica e l’offerta economica presentate in sede di gara dalla ditta  Ditta Akhet srl di Roisan; 

• il contratto n. 603 ed i suoi allegati stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario  

Comunale in data 04/11/2019  regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Châtillon, 
con il quale si regolavano i rapporti contrattuali derivanti dalla procedura di gara relativamente al 
periodo 01/07/2019 – 30/04/2022;

CONSIDERATO che:
• l’art. 2 comma 6 del contratto e l’art. 3, comma 8,  del capitolato di gara prevedono espressamente la  

possibilità  di  proroga  del  servizio,  a  giudizio  dell’Amministrazione  comunale,  per  il  periodo 
01/07/2022 – 30/04/2024;

• della volontà dell’Amministrazione Comunale e della ditta Akhet di Roisan di procedere al rinnovo 
contrattuale del servizio in oggetto;

RITENUTO provvedere al rinnovo contrattuale del servizio in oggetto  fino al 30/04/2024 mediante:
• la sottoscrizione di idoneo contratto di rinnovo;
• l’adozione di idonei impegni di spesa entro l’importo contrattuale di aggiudicazione di € 51.469,36 oneri  

per la sicurezza e IVA inclusi sui relativi esercizi di competenza;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG. 7874966386 sul portale dell’ANAC per la definizione 
del nuovo contratto è già comprensivo del periodo di rinnovo;

VISTO
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e smi;
• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 

120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” ; 
• il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure;

VISTO la bozza di contratto qui allegata per l’approvazione, che unitamente al presente atto, e al capitolato  
di gara e all’offerta tecnica ed economica regolamenteranno il servizio;

PRESO ATTO che l’importo di aggiudicazione è pari a  € 42.120,16 oltre a Iva di legge e comprensivi di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 944,39) derivante dal ribasso del 11,02% sull’importo a 
base di gara;

ATTESA la necessità impegnare a favore della ditta  Akhet srl con sede legale in legale in Roisan, fraz. 
Closellinaz n. 44/a – P.I.  06970261001 - la somma di  € 51.386,60 Iva 22% inclusa sul bilancio triennale 
2022/2024;

RICHIAMATO:
◦ il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e 
smi;

◦ la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

Determina n. 330 del 11/08/2022 pag. 2/4



◦ la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

◦ il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

◦ la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e  in 
particolare  gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della 
direzione amministrativa”;

◦ la deliberazione della Giunta comunale n.  71  del  30/06/2021  con la quale si approva il piano 

delle performance 2020 – 2022; 
◦ la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

◦ la deliberazione della Giunta comunale  n.  31 del 16/03/2022 con la quale  si assegnavano ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

1. DI APPROVARE la bozza di contratto da stipularsi in forma pubblica amministrativa ai sensi di 
legge, qui allegata;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Akhet srl la somma di € 51.386,60 Iva 22% inclusa parte sul 
bilancio triennale 2022/2024, con imputazione della spesa al capitolo 2204/3, M/P 05/02, PDCF 
U1.03.02.99.999, come di seguito indicato:

◦ ESERCIZIO 2022 € 17.543,20 (72 gg lavorativi) 
◦ ESERCIZIO 2023 € 25.693,30 (106gg lavorativi)
◦ ESERCIZIO 2024 €   2.423,90 (10 gg lavorativi)

3. DI PROVVEDERE con successivo atto all’eventuale rettifica degli impegni annuali qui assunti nel 
caso di diversa programmazione delle giornate lavorative necessariamente  legata al calendario ;

Determina n. 330 del 11/08/2022 pag. 3/4



4. DI SPECIFICARE che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7874966386;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

6. DI DARE ATTO:
◦ che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
◦ che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  

programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  
vincoli di finanza pubblica;

◦ che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L.R. 19/2007 e del Codice di  
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
◦ agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
◦ al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

8. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso:ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il 
provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
◦ ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
◦ ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai  sensi dell'art.  120 comma 5 del D. Lgs. n.  

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  
pubblici lavori, servizi o forniture;

◦ ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del  
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 330 del 11/08/2022 pag. 4/4


